
Diário   Oficial Página 70   01 de Fevereiro de 2022 Nº 28.176
CNPJ/MF n.º 09.385.325/0001-04. Com sede na Av. E, Quadra 112, Lote 
nº 08, Município de Vila Rica - MT, CEP 78645-000 Tel.: (66) 3554-1914. 
E-MAIL: viveiroefloriculturavilarica@hotmail.com. Representado pelo 
Senhor: WEMERSON BARBOSA DA SILVA. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 368.136,61 (Trezentos e Sessenta e Oito Mil, Cento e Trinta e Seis Reais 
e Sessenta e Um Centavos). Ratifico a Adesão (Carona) em consonância 
com a Justificativa apresentada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio e o 
Parecer da Assessoria Jurídica, nos do Decreto Federal nº 7.892/2013 e 
pelo Decreto Municipal nº 019/2013. Determino, ainda, que seja dada a 
devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 72 e ou 
94 da Lei Federal n° 14.133/21, e que, após, seja o presente expediente 
devidamente autuado e arquivado.
São Félix do Araguaia - MT, 31 de janeiro de 2022.
JANAILZA TAVEIRA LEITE. Prefeita Municipal. PMSFA/MT.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1315191:70>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NOVA DOURADA
<BEGIN:1315280:70>

                                        PORTARIA N° 015 DE 28 DE JANEIRO DE 2022

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
PROJETO DE               PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA COM TSD NO MUNICÍPIO 
DE SERRA NOVA DOURADA/MT, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ELSON FARIAS DE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL, DE 
SERRA NOVA DOURADA/MT, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1° - Por meio desta Portaria, através do Setor de Engenharia do 
Município de SERRA NOVA DOURADA/MT, tornar público a APROVAÇÃO 
DO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM TSD, conforme 
discriminação abaixo:

EXPEDIENTE OBJETO RESPONSÁVEL 
PELA 
ELABORAÇÃO

APROVAÇÃO DO 
PROJETO

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM 
TSD NAS RUAS:

RUA DOS ESPORTES LD, RUA 
DOS ESPORTES LE, AV. SUBLIME 

LD E AV. SUBLIME LE
META FÍSICA: 17.725,20

AXEL SALLAS 
LOPES

ENGENHEIRO 
CIVIL

CREA: 1216637202

PROFISSIONAIS RESPONSÁVEL PELA APROVAÇÃO:
ENGENHEIRO CIVIL: KAIRO VINICIUS MARQUES RIBEIRO
CREA: MT51678

ARTIGO 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrária.

Serra Nova Dourada, 28 de janeiro de 2022

Kairo Vinicius Marques Ribeiro                                                                  
Elson Farias De Souza

Engenheiro Civil                                                                                                 
Prefeito Municipal
Crea MT51678
<END:1315280:70>
<BEGIN:1315281:70>

                                             PORTARIA N° 016  DE 28 DE JANEIRO 2022
.

APROVAÇÃO DE PROJETO

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PROJETO 
DE                PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
EM TSD, DRENAGEM, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, 
PASSEIO PÚBLICO E ACESSIBILIDADE NO 
MUNICÍPIO DE SERRA NOVA DOURADA/MT, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ELSON FARIAS DE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL, DE 
SERRA NOVA DOURADA/MT, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,
RESOLVE:
ARTIGO 1° - Por meio desta Portaria, através do Setor de Engenharia do 
Município de SERRA NOVA DOURADA/MT, tornar público a APROVAÇÃO 
DO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD, DRENAGEM, 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PASSEIO PÚBLICO E ACESSIBILIDADE, 
conforme discriminação abaixo:

EXPEDIENTE OBJETO RESPONSÁVEL 
PELA 
ELABORAÇÃO

APROVAÇÃO DO 
PROJETO

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM 
TSD NAS RUAS:

AV. SANTA ISABEL, RUA AÇAÍ, 
RUA PRINCIPAL, RUA DOS 

ESPORTES, RUA SÃO PAULO,
META FÍSICA: 6.514,18

AXEL SALLAS 
LOPES

ENGENHEIRO 
CIVIL

CREA: 1216637202

PROFISSIONAIS RESPONSÁVEL PELA APROVAÇÃO:
ENGENHEIRO CIVIL: KAIRO VINICIUS MARQUES RIBEIRO
CREA: MT51678

ARTIGO 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrária.

Serra Nova Dourada, 28 de janeiro de 2022

Elson Farias De Souza Kairo Vinicius Marques Ribeiro
Prefeito municipal                                                       

Engenheiro Civil CREA: MT51678
<END:1315281:70>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
<BEGIN:1315077:70>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2022 DE 28/01/2022

CONTRATO N.º: 003/2022. OBJETO: contrato a aquisição, pela 
CONTRATADA de material para manutenção, conservação e futura 
instalação de novos semáforos do Município. CONTRATADA: ELETRO 
RUN SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA, Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
12.821.967/0001-13, com sede á Rua Particular,  nº 18, Cond. Topazio, 
Jardim América, no município de Três Corações, Estado de Minas Gerais, 
CEP 37410-874. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP. 
REF: Adesão 001/2022. Valor: R$ 108.045,00 (cento e oito mil e quarenta 
e cinco rais ). Fundamentado na Lei N° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
e suas Alterações. DATA DE INÍCIO: 28/01/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado nos limites e condições estabelecidas 
no art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, respeitando-se o exercício financeiro em relação à Nota de 
Empenho e declaração orçamentária na proporção do saldo, conforme 
Instrução Normativa SADFI nº 001 de 15 de janeiro de 2018.

SINOP/MT, 31 DE JANEIRO DE 2022.
<END:1315077:70>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
<BEGIN:1315193:70>

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 003/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso - 
MT, torna público aos interessados a PRORROGAÇÃO do procedimento 
licitatório na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO DA 
CIDADANIA, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E 
DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá ÀS 08H30M (Horário oficial 
de Sorriso MT), DO DIA 10 DE MARÇO DE 2022, na sede da Prefeitura 
Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de 
Sorriso - MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de 
Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente 
ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal 
em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do 
telefone (66) 3545-4700.
MARISETE MARCHIORO BARBIERI - Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE CONVOCAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N.º 019/2021
O Município de Sorriso - MT, CONVOCA os interessados para 
CONTINUIDADE do julgamento do procedimento licitatório de TOMADA DE 
PREÇO Nº 019/2021, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL MARIO SPINELLI NO MUNICÍPIO 
DE SORRISO-MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS 
E DOCUMENTOS ANEXO, que realizar-se-á no dia 03 DE FEVEREIRO 
DE 2022 às 08H30M (Horário oficial de Sorriso-MT, no Departamento 
de Licitações, na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto 
Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso-MT), onde, serão abertos 
os envelopes de propostas de preços das empresas habilitadas. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 
07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700.
AMANDA ALVES SALDANHA - COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 71   01 de Fevereiro de 2022 Nº 28.176Diário   Oficial
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N. º 006/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, 
torna público aos interessados que se fará realizar licitação na modalidade 
de TOMADA DE PREÇO Nº 006/2022, através do JULGAMENTO 
PELO MENOR PREÇO GLOBAL e consequente contratação, pelo 
regime de empreitada, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 
BARRACÃO PRE MOLDADO PARA ESTRUTURAÇÃO DA FEIRA DO 
PRODUTOR NO BAIRRO MARIO RAITER, CONFORME MEMORIAL, 
PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá 
às 08H30M (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 08 DE MARÇO DE 
2022, na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, 
nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso - MT. O Edital poderá ser obtido 
junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante 
o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 
07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700.
AMANDA ALVES SALDANHA - Presidente Comissão Permanente de 
Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. º 006/2022
O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo 
como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento 
licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E MATERIAIS PARA A 
OFICINA E DE TOLDOS E LONA DEVIDAMENTE INSTALADOS, PARA 
AS DEPENDENCIAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO 
DE SORRISO MT. Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br. ata 
de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de 
Brasília) do dia 26/01/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 
02/02/2022. Data e horário de início da sessão: Dia 16/02/2022 as 09:00 
horas (horário de Brasília). Julgamento da referida licitação será através do 
MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura 
Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal 
de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do site 
www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE 
SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail 
licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIRO Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022
O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo 
como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento 
licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS PARA A ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ELABORADO 
PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES. Realização: Por meio do site 
www.bllcompras.org.br. Data de Início para o recebimento das propostas: 
das 14:00 horas (horário de Brasília) do dia 02/02/2022 até às 08:00 horas 
(horário de Brasília) do dia 17/02/2022. Data e horário de início da sessão: 
Dia 17/02/2022 as 09:00 horas (horário de Brasília). Julgamento da referida 
licitação será através do MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO. O Edital 
poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento 
de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site 
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 
07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do 
telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIRO Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. º 008/2022
O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão 
o procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE ÁGUA MI-
NERAL,VASILHAMES, REFRIGERANTE, GELO,  DE CAIXAS TÉRMICAS, 
MESAS E CADEIRAS DE PLÁSTICO, DESTINADOS A EXECUÇÃO 
DAS ATIVIDADES NAS DIVERSAS UNIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT. Realização: 
Por meio do site www.bllcompras.org.br. Data de Início para o recebimento 
das propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília) do dia 02/02/2022 até às 
08:00 horas (horário de Brasília) do dia 18/02/2022. Data e horário de início 
da sessão: Dia 18/02/2022 as 09:00 horas (horário de Brasília). Julgamento 
da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital 

poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento 
de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site 
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 
07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do 
telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIRO Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. º 009/2022
O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o 
procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
MATERIAIS DESCARTÁVEIS, EMBALAGENS, PRODUTOS DE HIGIENE 
PESSOAL, COPA, COZINHA, LIMPEZA E OUTROS MATERIAIS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Realização: 
Por meio do site www.bllcompras.org.br. Data de Início para o recebimento 
das propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília) do dia 02/02/2022 até às 
08:00 horas (horário de Brasília) do dia 21/02/2022.  Data e horário de início 
da sessão: Dia 21/02/2022 as 09:00 horas (horário de Brasília). Julgamento 
da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital 
poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento 
de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site 
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 
07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do 
telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIRO Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1315193:71>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA
<BEGIN:1315028:71>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 023/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022

Nº DE LICITAÇÃO NO BB: 920077
A Pregoeira Oficial, Srª Cristina Magalhães Castro designada pela Portaria 
nº. 012/2015 comunica aos interessados que será aberta licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, que será regida pela Lei 10.520/2002 
e pelos Decretos nº 3.784/2001, 5.450/2005 e 5.504/2005, Decretos 
Municipais nº 048/2006 e 049/2006; Decreto 10.024/2019 com aplicação 
subsidiária da Lei nº. 8.666/93, suas alterações e demais disposições 
aplicáveis. OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição 
de 01 (um) trator agrícola 4x4 para atender nas ações realizadas pela 
Secretaria Municipal de Agricultura. REALIZAÇÃO: 14/02/2022 ABERTURA 
DA SESSÃO: 08h30min. ABERTURA DA DISPUTA DE PREÇO: 09h00min. 
O Edital contendo as instruções estará à disposição dos interessados no 
aplicativo denominado “Licitações-e”, desenvolvido pelo Banco do Brasil 
S/A, constante da página eletrônica do Banco do Brasil, diretamente no 
site www.licitacoes-e.com.br e no site do Município www.vilarica.mt.gov. br. 
Vila Rica / MT, 31 de Janeiro de 2022. CRISTINA MAGALHÃES CASTRO 
Pregoeira Oficial  Portaria nº 012/2015
<END:1315028:71>
<BEGIN:1315035:71>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 022/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022

Nº DE LICITAÇÃO NO BB: 920082
A Pregoeira Oficial, Srª Cristina Magalhães Castro designada pela Portaria 
nº. 012/2015 comunica aos interessados que será aberta licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, que será regida pela Lei 10.520/2002 
e pelos Decretos nº 3.784/2001, 5.450/2005 e 5.504/2005, Decretos 
Municipais nº 048/2006 e 049/2006; Decreto 10.024/2019 com aplicação 
subsidiária da Lei nº. 8.666/93, suas alterações e demais disposições 
aplicáveis. OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 
poltronas hospitalares para atender a secretaria de saúde.
REALIZAÇÃO: 15/02/2022 ABERTURA DA SESSÃO: 08h30min. 
ABERTURA DA DISPUTA DE PREÇO: 09h00min. O Edital contendo as 
instruções estará à disposição dos interessados no aplicativo denominado 
“Licitações-e”, desenvolvido pelo Banco do Brasil S/A, constante da página 
eletrônica do Banco do Brasil, diretamente no site www.licitacoes-e.com.
br e no site do Município www.vilarica.mt.gov. br.   Vila Rica / MT, 31 de 
Janeiro de 2022. CRISTINA MAGALHÃES CASTRO Pregoeira Oficial         
Portaria nº 012/2015
<END:1315035:71>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


